Lucrarea *Horaianae seditionis historia* (Istoria răscoalei lui Horea), scrisă în 1786, în timpul când Szirmay era judecător la Tabla regească din Buda, după rapoarte și documente oficiale, cu toate că este opera unui om cu o vastă cultură juridică și cu idei mai liberale, nu depășește, totuși, concepția și interesele de clasă ale nobilimii în general și, deci, ura manifestă împotriva țărănimii răsculate la 1784—1785.

Lucrarea, alcătuită pe baza actelor Comisiei de investigație Jankovich, este dăruită, după cum rezultă din explicația din titlu, datorată autorului însuși, Bibliotecii Naționale din Pesta, în 1811, unde se păstrează și în prezent.

Ms. orig., *Országos Széchenyi Könyvtár*, Budapesta, *Quart. lat.*, nr. 528, 72 p.

## HORAIANAE SEDITIONIS HISTORIA

Ex actis Commissionis Jankovichianae, et fidedignis amicorum relationibus per Coevum Antonium Szirmaÿ de Szirma, Sacratissimae Caesareo-Regiae Apostolicae Majestatis Consiliarium Aulicum conscripta, ac Bibliothecae Nationali donata Anno 1811°.

Cum intercessione: ut, si quid praeter mentem scriptoris irrepsisset, quod Publico, aut privatis offendiculo foret, illud per Competentem Superioritatem oblitteretur.

Parva scintilla, magnum saepe  
excitavit incendium.

*Proverb. pag. 46.*

§. 1. Anno 1784. horrendus Valachorum tumultus in Comitatu Hunyad cum Zarand unito, ac parte Comitatum Hunyad-Albensis, Tordensis, Colosiensis, et Cibiniensi tractu in Transylvania exortus est, quem hic ex fidedignis relationibus, et actis publicis, quae apud Comitem Antonium Jancovich legere, et ex iis notationes facere mihi licuit, accurata historia complectar.

§ 2. Coriphaeus seditionis fuit quidam natione Valachus, nomine Nicolaus Hora, Cameralis Domini Zalathnensis possessionis Albák incola, et subditus, per Comitatum Zarándiensem, damnatus, sed per Josephum II Imp. impertita vitae gratia, carceri, laboribusque publicis addictus, ac inde exmissus qui Valachicam nationem contra Dominos terrestres, et omnes Hungaros concitavit. Diploma aureis litteris exaratum malesanus impostor mentibus, crucemque deauratam pectore praeferens, semet ad extirpandam Nobilitatem, et Hungaros per Imperatorem missum coram imperita plebe dicebat<sup>1</sup>. Fides data est Nebuloni per rudem, ac concitatum populum. Dumque Magistratus Comitatus principis obstare vollens mollimina ejus altiori loco detexisset, sed res ibidem contemneretur, totam late viciniam flammis, et inauditis caedibus involvit. Tantam repente multitudinem seditiosorum concivit: ut mense Novembris ultra 40. millia<sup>2</sup> in castris Horaians numerarentur. Accesserunt plurimi malefactores, quibus promiscue vitae gratia dabatur, et sic dicti ablicentiatii milites, qui pariter promiscue ad compendiandas expensas domum dimittebantur. Accessit latronibus quidam cognomento Salis, natione Borussus, legionis *limitaneae Valachicae officialis, et aliquis Koczÿ, ex legione Valachica vicecolonellus, demum ad Turcas profugus, ibique superstitionem Mahometanam amplexus*<sup>3</sup>. Hi edito ex castris Manifesto, sive belli gerendi causa in medium prolatis: semet omnes Caesari esse fideles, nullum in Hungaria esse Nobilem, nisi qui Caesari servit, omniaque territoria inter incolas acquoliter dividenda esse proclamarunt<sup>4</sup> [ . . . ].

§. 3. Res vero ita gerebatur: Anno 1784 die 28<sup>a</sup> Octobris Impostoris Hora emissarius Kloska Dzurdsz<sup>5</sup> vocatus, subditus pariter cameralis, ex Dominio Zalathnensi possessionis Kerpenyes incola, dum in foro possessionis Braad circulo Zarándiensi nundinae Hebdomadales celebrabantur, sub pontem fluvio Körös impositum semet recondendo ex foro plures ad se accersiri curavit Valachos, quibus persuasit memoratum Hora adtulisse mandatum Regium: ut Valachis arma distribuerentur. Ad conciliandam vero dictis fidem commonstrabat crucem quandam auream, eamque ipsi Hora a sua Majestate pro Credentialibus, sive plenae fidei testibus literis datam esse dicitans simul autem eum accedentibus inculcavit: ut

proximo die Dominico, qui fuit ultimus Octobris ad templum pagi Mesztaken, velut locum multitudini commodissimum, quo majore numero Valachi pro audienda mandati Regii publicatione convenirent.

§ 4. Eodem itaque die Dominico ad memoratum templum ex Circulo Zarandiensi, item ex Camerali Dominio Zalathnensi, ut et ex Circulo quoque Hunyadiensi insolita Valachorum multitudo coadunata est. Ubi per Parochum localem Missae sacrificio prius celebrato, impostor Hora adstantibus illi sociis Salis dicto legionis Valachicae officiale, et Kloska, allocutione ad congregatos Valachos habita illis persuaserunt: impostori Hora a sua Majestate concreditum esse: ut Valachos pro recipiendis, induendisque armis Albo-Carolinam deduceret, quibus Hungari penitus delendi, abolendique essent<sup>6</sup>.

§ 5. Malam impostoris fidem secuta Valachorum multitudo illum versus Carolinam usque pagum Kurety comitata est; sed interea consiliis, et moliminibus Valachorum substituto Vice-Comiti Circuli Zarandiensis perlatis, pro intercipiendo impostore, et ejus emissario judices Nobilium Gáll et Naláczy vocatos cum sex militibus expedit, qui seductores intercepterunt quidem, sed mox per multitudinem Valachorum obruti, seductoribus manibus eorum ereptis, judices nobilium interfecti, milites gravior vulnerati sunt.

§ 6. Ab horum caede lanienae initio facto, in effundendo contra Hungaros furore morae impatientes Valachi, intermisso itinere Carolinensi 2<sup>a</sup> Novembris irruerunt in possessionem Kristor, omnesque Hungaros loci incolae<sup>7</sup> domi oppressos exquisito mortis genere interfecerunt. Ex praecipuis interfecti sunt: Nobiles Gabriel, Joannes, Samuel, Andreas, Thomas et Adamus Kristory de Eadem, Andreae Kristory vidua cum tribus prolibus, vidua Michaelis Kristory cum duabus prolibus, Michael Pakott vice-judex Nobilium, uxor Ministri Helveticae Confessionis cum duabus prolibus. Occisorum omnia bona mobilia direpta, item filia judicis Nobilium Michaelis Pakott occisi invita, et coacta, prius ritu Graecae religionis baptizata, dein Valacho cuidam matrimonio juncta est.

§ 7. Eodem die turba ista Valachorum venit ad possessionem Braád, cujus adventu incolae Hungari<sup>8</sup> perterriti refugerunt in turrim templi Helveticae Confessionis, verum templi quoque januis per Valachos effractis turrim conscenderunt, indeque partim extractis partim praecipitatis refugientibus exquisita crudelitate omnes trucidarunt, nec nisi infantibus, uxoribusque quorundam ea lege vitae parsum est: ut Graecam non unitorum religionem amplectantur, qui dein partim Romano Catholici, partim Helveticae Confessionis addicti sub Comminatione mortis cogentibus Valachis juxta ritum Graecae religionis non unitae<sup>9</sup> die 4<sup>a</sup> Novembris baptizati sunt.

§ 8. Nomina autem occasione hujus lanienae in possessione Braád interfectorum praecipuorum haec sunt: Nobiles Nicolaus et Josephus Braády de Eadem, ille antea supremus judex Nobilium, vidua Alberti Ribitzey, Moyses Nemes cum filia, Michael Szombathy Commissarius, Minister Helveticae confessionis. Ex laniena vero hac ad sylvas evaserant Ludi Magister Helveticae confessionis, quidam Sarlos Catholicus, Josephus Kiss, Stephanus et Georgius Anka, Joannes Nemes cum duobus filiis minorennibus, quibus Valachi sub conditione suscipiendae religionis Graecae non unitorum gratiam vitae appromiserant. Promisso hoc pellecti sunt ad propria domicilia, sed Valachi non servata data fide eosdem mox incaptivarunt, atque ad pontem fluvio Körös impositum die 5<sup>a</sup> Novembris

eductos, nec minorennibus parcendo modis de industria ad crudelitatem adhibitis omnes ibidem interemerunt.

§ 9. Post peractam lanienam Braádiensem, vespere diei 2<sup>ae</sup> Novembris bipartito agmine divolarunt ad possessiones Ribicze et Mihalya<sup>10</sup>. In possessione Ribicze incolas Hungaros aedibus Josephi Ribiczey Regii Perceptoris inclusos igne aedificiis imposito expugnarunt, et trucidarunt, plurimis vivis in ignem projectis.

§ 10. Ex hac possessione interfecti sunt nobiles, et potiores ex utroque sexu: Gabriel et Stephanus Ribiczey de Eadem, hujusque uxor cum consanguinea puella Susanna Gyulai, [...] vidua Francisci senioris Ribiczey, puella filia Alexandri Ribiczey, Josephus Madoczay vicejudex Nobilium, Aron Nemes cum uxore, et tribus liberis, Sigismundus Balogh cum uxore, Alexander et Josephus Bialis cum uxore, Ladislaus senior, ac junior Nemes, Emericus Nemes, [...] ejusdem Emerici Nemes uxor, Paulus Nemes cum uxore, Josephus Nemes cum uxore, et unico filio, uxor Francisci Nemes, Benjamin Nemes cum uxore, Martinus Nagy, uxor Petri Nagy, Franciscus Orban cum filia, Emericus Orban cum genero, et unica filia, Provisor Gabrielis Ribiczey, Cantor Helveticae Confessioni addictorum, scriba Perceptoralis Josephus Szalay, Franciscus Asztalos.

§ 11. In possessione Mihalya ex praecipuis occiderunt; Ladislaum Csiszár cum fratre mente capto, et duobus liberis, uxori ejusdem Ladislai Csiszár, filiae defuncti Supremi Comitum Pauli Hollaky ea lege relicta est: ut ad Graecam non unitam religionem transeat, cujus tandem religionis ritu ter baptizata est.

§ 12. Inde digressi ad oppidum Körös Bánya, ubi trucidatis Hungaris incolis ex praecipuis interfecerunt: Georgium Szentkirályi Causarum Advocatum, et Georgii Kiss uxorem. Ibidem in Religiosos quoque Patres Ordinis S. Francisci Seraph. saevierunt; [...], omnia cubicula Patrum, sacrasque aedes adeo destruxerunt, ut reversis nulli usui esse potuerint. DiffRACTA Beatae Mariae Virginis imagine, exclamarunt: ut Beata Virgo Hungarorum Patrona nunc Hungaros suos adjuvaret [...]. Ibidem vidua Nobilis Michaelis Gaál, invita, post puerperium a duabus solum hebdomadis in lecto jacens cuidam Valacho matrimonio juncta est.

§ 13. In possessione Lunkoj, excisis Hungaris<sup>11</sup> colonis Provisor Comitum Francisci Gyulai, Generalis nobilis Joannes Gecsy trucidatus est, cujus filias adhuc tenellas, et florem aetatis nondum assecutas summa barbarie defloratas, unam ablicentiatu cuidam militi Valacho, aliam itidem Valacho incolae Lunkaiensi matrimonio junxerunt.

§ 14. Simili furore in possessionibus Lunka, Ots, Atsonya, Atsucza, Ploskutza, Tresztya, Nagy et Kis-Holmágy grassati, excisis Hungaris incolis, et Nobilibus, quos longum esset recensere, ubique expilatis, et destructis omnibus Curiis, et cujuslibet nominis possessorum aedificiis, ex iisdem cunctas possessorum facultates mobiles abstulerunt.

§ 15. Die 4<sup>a</sup> Novembris eruperunt ex Circulo Zarandiensi in Circulum, sive antiquum Comitatum Hunyadiensem, ubi locorum quoque Hunyadiensium incolae Valachi, jam antea per emissarios ad societatem expeditionis contra Hungaros susceptae evocati libenter socias manus junxerunt, indeque factum est: quod seditiosorum numero per incolas locorum Valachos lubenter semet associantes ubique adaucto, eodem tempore plura loca caedibus, incendiis, et latrociniis corruperint. Initio vero depopulationis, praedarumque a possessione Branitska facto, in circulo

Hunyadiensi Cis-et-Trans-Marusianis, in Districtuque Hatzogh paucis locis exceptis, Castella, Curiae Nobilitares, domosque Porochiales, templa, Orationa religionum a Graeca religione disunita diversarum despoliarunt, et in cineres redegerunt Familiarum archiva violarunt, literalia instrumenta dilacerarunt, ambusserunt, multum auri, et argenti in pecunia, et rudi metallo, aliasque res pretiosas abstulerunt, cellaria, granaria, corbes penuarios evacuarunt, ita: ut non nisi horror, silentium, vastitas rerum ablatarum, solaque aedium rudera supermanserint. Complures spoliatorum nudi vix ad tegendam corporis verecundiam vestes a proximis spoliatis, et panem pro esu acquirere poterant.

§ 16. Plebeis Hungaris non connumeratis<sup>12</sup>, praecipui in Circulo Hunyad occisi; Ladislaus Kraynicz, cum matre, uxore et septem liberis, Helveticae Confessionis Minister ex Illye, cum uxore et filio, Alexander Baár, uxor Kuraszadiensis Provisoris Joannis Barta, in lecto puerperii jacens cum duabus prolibus, Ladislaus Götffy Commissarius, Emerico — Ribiczeiana cum unica filia, Provisor Kö-Boldogfalvensis Tompos dictus, Sigismundus Balogh, vidua Georgii Nandra, Joannes Kovacs Beregszóiensis, Joannis Maguliczky filius, Stephanus Kölente, Alexius Nagy, Joannis Tóth filia in capillis constituta, Joannes Lörincz, Ludovicus Várady cum uxore, vidua Ladislai Buda cum filia, in possessionibus Solymos, Beregszó, Hanó, Krinand, Babolna, Bokály, Kuraszada, et Illye, omnibus in vastitatem redactis.

§ 17. Inde ad Comitatum Albensem excurrentes oppida metallica, auri, et argenti mineris clara Abrud-Bánya, Offen-Bánya et Verespatak trucidatis complurimis incenderunt, expillarunt, officiales camerales spoliarunt, pecunias aeriales diripuerunt, vina cameralia, quae epotare non poterant, excussis doliis effuderunt, quosdam ad religionem Graecam disunitam per vim adhibito baptismate transire coegerunt, templa, imagines, altaria, omniaque aliarum religionum sacra difregerunt, disjecerunt, corruerunt, militia tam limitanea nationali, quam regulari in propinquo excubante, et quamvis in auxilium undique vocata fuisset, otiose spectante.

§ 18. Altera Valachorum cohors diebus 5<sup>a</sup> et 6<sup>a</sup> Novembris in Circulo Trans-Marusiano Hungaros in pagis Solymos, Harró, Beregszó, Kémend, Bánpataka, Gyernyános, Arany, Nagy-Rapolt, Ide, et All-György impune trucidabat, et depopulabatur, militia sub Praefectura Vice-Colonelli Marschante vix quadrante miliaris distante, et nec loco se movente.

§ 19. Nobilitas ergo ne impune pereat, proclamatione per Supremum Comitem, comitatus Kolosiensis comitem Joannem Csáki facta, armata semet concentrare coepit, et quamvis numero longe inferior esset, die 6<sup>a</sup> Novembris vesperscente jam die, dum Valachi facta in oppidum Deva irruptione, allodio viduae Adamo Ribiczeianae ignem imposuissent, indeque excitati luminis fulgore iidem aggressores observari potuissent, exigua nobilium manus sub ductu praefati Comitum Joannis Csaky advocans eosdem aggressa pluribus trajectis dispulit, praesente stativante militia, et hunc quoque casum otiose spectante<sup>13</sup>.

§ 20. Die altero post meridiem cum vociferatione [...], iterum tentata per Valachos irruptione, exigua nobilium manus sub ductu Comitum Csáky injustos aggressores, praesente, et spectante statu militari vicit, et profligavit<sup>14</sup>.

§ 21. Similiter a depopulatione oppidi Vajda-Hunyad et possessionum All- et Fell-Pestes, et Tamastelke<sup>15</sup> tumultuantes Valachi per coadunatam Nobilitatem depulsi, victi, et dissipati sunt.

§ 22. Tum in possessione Bentzentz idem Comes Csáky<sup>16</sup>: ubi supremus Vigiliarum Praefectus cognomento Stojanécz, natione croata, cum aliquot militibus multis precibus sollicitatus sine mandato superioritatis se eidem associavit: Valachos populabundos cum subordinata sibi manu Nobilium aggressus profligavit, aedificiaque jam igne correpta extinguere procuravit.

§ 23. Item in Districtu Hatszegh juxta pagos Naláz-Vad, Rea Ker-nyesd, et Klopotina plures ex populantibus Valachis praesente, et spectante legionis Valachicae limitanae vice-colonello Karp per coadunatam nobilitatem caesi sunt.

§ 24. In eodem denique Districtu Nobiles pagi Borbatvich ad propulsandum vitae, bonorumque periculum conglobati aggressores Valachos caeciderunt.

§ 25. His ita gestis Molnár quidam Chyrurgus aliquot dierum inducias cum tumultuantibus pepigit conciliatore Brunek vocato salis officiale, et postulata sequentia Valachorum ad Tabulas Comitatum Zarand et Hunyad transmissit<sup>17</sup>:

Anno 1784. 12<sup>die</sup> November Oláh vezér, Hora à Kristyori, és Soly-mossi só Tiszt Brunek által à Hunyad vármegyei Fő-Ispánnak, és az egész Táblának e Következő hat pontokba foglaltt békéllő kíványságokat adtta által:

1) Hogy az egész nemesség minden Familiájával edgyütt magát az ugy nevezett Krutsa, vagy oláh kereszt alá meg alázza.

2) Hogy minden Nemesek, és parasztok között való különbség megszünjjen, és egyenlők legyenek.

3) Hogy minden személy válogatás nélkül valamint ök ugy a Nemesek is adót fizessenek.

4) Hogy minden Urasságoknak és az egész Nemességnek minden jószágá a Felséges Császárnak követtkezendő rendelése szerint velek felosztassék.

5) Mind ezeknek bé tellyessítése jeléül a Károly fejevári vár kapukra fejez zászlókat függeszsenek ki.

6) Mind ezekre a feleletet 14<sup>ik</sup> Novembris délután Kristsorban Daniel Popánál fogják várni, melljre ha felelet nem talál adatni, az egész nemesség irgalmatlan fegyverrel fog üldöztetni.

§ 26. Opportune id fecisse videbatur Chyrurgus Molnár. Nam que mora tumultui eorum per inducias injecta, interea supervenit mandatum Caesareo-Regium: ut seditiosi, si secus ad frugem revocari non possent, armata militiae manu compescantur; Tabula tamen Comitatus Zaran-diensis hoc factum Chyrurgo Molnár improbavit ex duplici ratione: 1<sup>mo</sup> quod tumultuantes inde formaverint aliquam justam de tumultibus suis speciem tractatus enim induciarum solum cum justo, et externo hoste instituendus est. 2<sup>do</sup> Quod sub tempore induciarum habuerint moram se armandi, pluresque socios congregandi ad continuandum tumultum. Prout impostorem Salis numerata eidem magna vi pecuniarum pro comparandis armis, ac pulvere nitrato in Turcicas ditiones expediverunt<sup>18</sup>.

§ 27. *Supremi Comitatus etiam Joannis Csáky nobilitatem in sui defensionem sub nomine Banderii coadunantis factum ad sistendas depopulationes quamvis plurimum valuerit, et majorem substantiae suae partem in Banderia haec stipendiis, armis, equis, apparatuque bellico providenda impenderit, quia tamen sine altissimo indultu Banderia levare, nobilitatemque armare ausus est, munere supremi Comitatus amotus, nec unquam repositus, sed privatam vitam ducens in oppido Szendrő<sup>19</sup> anno 1807 inglorius mortuus est<sup>20</sup>. Olim in Convictu nobilium contubernalis noster.*

§ 28. *Idem tentare volebat Comitatus Bihariensis in vicinia irruptionem Valachorum metuens, ac querelis vicinorum Nobilium Transylvanorum de non satis tempestiva militiae assistentia obmotis excitatus. Dicebat enim homini jure naturae competere, si auxilium Monarchiae in promptu habere non potest, sine ulla auctoritatis publicae laesione vim vi repellere, et Constitutione etiam Regni nobilitati activitatem non tantum delatam, sed etiam obligationem impositam esse: Statum Regni, et publicam tranquillitatem erigendis etiam Banderiis defendendi<sup>21</sup>. Sed huic quoque id concessum non est, ast „ad reprimendam omnem in plebe exoriri queuntis seditionis et tumultus originem in singulo Comitatu, et Districtum celebrationis Congregationum loco ut unus Equitum Magister, cum uno superiori, duobus sub Officialibus, et duodecim gregariis semper praesto sit, ad insinuationem supremi, aut Vice-Comitatus requisitam assistentiam praestiturus, dispositum, arbitraria vero Banderiorum collectio nullo modo admissa. Quae ordinatio dein sub toto Josephino Regimine sub nomine: Assistens Commando obtinuit, et non modo motibus plebis, sed et omnibus actionibus Comitatus officialium, ac Nobilitatis sedulo advigilabat.*

§ 29. *Mandatum vero Consilii Bellici ad Supremam Armorum in Transylvania Praefecturam 15<sup>a</sup> Novembris pertigit: ut seditio quo minore cum sanguinis effusione reprimatur. Supremus armorum Praefectus fuit Preiss, ejus autem Vicarius Barko. Gubernator Transylvaniae Baro Samuel Brukenthal.*

§ 30. *Cum ergo Valachicae limitanae militiae fidi non potuerit, quin ne seditiosis se adjungat, praemetuendum fuerit, duae Siculicae limitanae pedestres legiones, et una Equestris Siculica, adhaec pedestris legio Francisco Gyulayana, Equestris Cataphractorum Zetvicziana, Equestris Huszszarorum Kálnokiana in Transylvania stativantes, una phalanx legionis pedestris Preiisackianae ex Marmarossiensi, et Ugóchiensi Comitatus evocata, sub ductu Belli-Ducis Barkó contra seditiosos expeditae sunt, qui eos ultra 40. millium numerum jam efficientes fame potius, quam armis perdomandos censuit. Cumque ad alpes, et sylvas semet recepissent, dispositis ad terrorem per intervalla tormentis indagine ita cinxit ut nulli seditiosorum exitus patuerit.*

§ 31. *Deficientibus per duas hebdomadas tantae multitudinis eduliis, de deditione tractare caeperunt, quae eisdem oblata est ita: ut positis armis, traditisque militiae Caesareae primipillis, ac direptis, quas secum habebant rebus pretiosis, damnificatorumque supellectili resignata, reliqui seducti domum revertantur.*

§ 32. *Non placuere hae conditiones Coriphaeis Hora et Kloska, cum selectis ergo animasioribus circiter 2000, ea parte, qua exercitum Caesareum non satis firmum putabant, eruptionem, et fugam 27<sup>a</sup> Decembris<sup>22</sup> tentarunt, reliqua multitudine subsequente, ast ad primam explosionem scloporum phalangis militiae pedestris Siculicae, et in succursum venien-*

tis Preiisackianae sub ductu Vice-Colonelli Jakobi Kray, ex comitatu Scepusiensi oriundi, dein in magnum Belli-Ducem evasuri ita perterriti sunt: ut nullis caeteroquin servatis ordinibus palantes undique, qua licuit, refugerent, in eaque velitatione nec unico ex Caesarea militia amisso, sed paucis solum vulneratis, Coriphaei Hora, et Kloska in faucibus, et speluncis alpium Topanfalva 28<sup>a</sup> Decembris<sup>23</sup> feliciter caperentur, hisque Ducibus captis, reliqua omnis multitudo ad arbitrium victorum se dederet.

§ 33. Capti quoque sunt ex Primariis eius officialibus, Praetorianis, et Aulicis quingenti, et ultra, quos dein, dum in examen judiciarum traherentur, collocato in angulo Senaculi pictore Comes Antonius Jankovich Commissarius Regius depingi, iconesque eorum aeri incidi curavit.

§ 34. Adempta quoque a Seditiosis omnis convasata ex praeda pretiosa supellex, damnificatis demum restituta. Illud unice ad cumulum victoriae deerat: quod transfugae Salis, et Kóczy intercipi non potuerint, qui malum exitum concitatae seditionis subodorati sub specie comparandi apparatus bellici, et adducendorum auxiliorum Turcicorum, convasato non contemnendo aere parato, ad Turcicas ditiones se receperunt, ibidem, superstitionem Mahometanam amplexi, nec unquam amplius per nostros visi. Reliqua multitudo cum severa comminatione ad colendos agros domum dimissa.

§ 35. Tam celeriter suppressa seditione celeri cursore Viennam nunciata; Imperator Comitem Antonium Jankovich de Darúvár Tavernicorum Regalium Magistrum Commissarium Regium cum plena rerum agendarum potestate denominavit, qui in causas motuum horum inquirat, illos penitus eradicet, ac reos commeritis poenis plecti faciat.

§ 36. Die 20<sup>a</sup> Januarii 1785. Albo-Carolinam advenit, delectis que ex praecipuis viris cojudicibus, severa quaestione in reos habita die 1<sup>a</sup> et subsequis Martii Anni 1785 supplicium de reis Albo-Carolinae sumptum est<sup>24</sup>. Antesignani Hora, et Kloska rota fracti, cadavera eorum dissecta, et quatuor patibulis affixa, 24 primipili, qui enormitate facinorum praereliquis se distinxerunt, capite minuti, 150 ad decennales, quinquennales, triennales carceres, cum baculis per vices infligendis condemnati, reliqui, cum incondita multitudo plecti non potuerit, cum severa comminatione dimissi.

§ 37. Georgius Aranka celebris Poëta Transylvanus ad pictorem, qui Horaianam iconem pinxerat, hac allocutione usus est:

Tüzet, és mollyt gyözö Asbest vászony köze;  
Hogy matska maradgyon ell hoszszu időre,  
De ne mártsd etsetedet festök cserepébe,  
hanem ama dühött Tigris sziv vérebe,  
'S ugy fesd elevenen őt, 's fene társait,  
Lelkesitvén föbb gyilkos rontsait,  
Tedd Király megvetett kegyelmét melléje,  
És szemét fordítsd-el, ne nézzen feléje  
Hanem a Horához illő kerekekre,  
Nyárs, csiga, s-más hozzá illő eszkozékre  
S örökké valóság kik tartó házába,  
Ott függeszd fel Pribék Dósa György sorjába <sup>A<sup>25</sup></sup>

§ 38. Jam causae remotae motuum horum per Commissarium Regium compertae hae erant: Primo barditas plebis Valachicae [..], Chris-

tianae religionis principia non ut ipsa, sed nec ejus Popae sciverunt, qui si legere, sacraque decantare noverint, sufficiens ad Praesbiteratum fuit commendatio [...]. Juramento tunc solum se esse obstrictos putabant, quando sponte sua, nec alio jubente jurassent, hinc juramentum a Magistratu publico injunctum licite violari credebant. Mala quaecunque in hac vita perpetraverant, si ea in hac vita ulta non forent, in vita futura ultorem neminem timebant; Popam enim precibus suis Szelindar dictis eosdem ex inferno etiam eliberatum credebant<sup>26</sup> [...].

§ 39. Tam perversis moralibus imbuti principiis tunc solum mali aliquid non faciebant, dum timebant se a Magistratu Civili deprehendendos et puniendos.

§ 40. Unde gentem hanc severissimis paenis Transylvani in officio continebant<sup>27</sup>; verum posteaquam advertissent voluntarios homicidas, incendiarios, domorum depraedatores, si intercepti etiam, convictique fuissent, juxta legum severitatem non puniri, ast paenam mortis per Josephum II. Imp. in captivitate temporaneam commutari, impunitate, mitigationeque paenarum crevit ipsorum audacia.

§ 41. Tot malefactorum in carceribus detentione factum est: ut carceres Comitatus captivos non caperent, nulloque superante loco, ubi detineri, et post moram coerceri possent, delictorum minorum rei dimitterentur, saepe vero multitudo captivorum carceribus effractis fugam arripere, et sic domum redire non ausa, inter sylvas latitando per latrocinia grassaretur.

§ 42. Unde Transylvani severitatem antiquarum legum revocari volebant; at cum nimia legum severitas non minuat, sed ferociore efficiat populi mores, rationibus autem Imperantis magis conveniat mitiori populo, quam ferociori imperare, Imperator relatione sibi facta projectum elaborari Commissario Regio demandavit: qualiter natio Valachica non severitate, et frequentia mortis paenarum, sed politicis quibusdam mediis ad meliorem frugem reduci posset?

§ 43. Projectum istud mihi ad Tabulam Regiam Budam pro Referente Consiliario translato Comes Antonius Jankovich magnus meus Patronus elaborandum concedidit, ac Imperatori magna mei commendatione submisit. Concentrabatur autem breviter in eo:

§ 44. Cum desit nationi huic bona educatio, Metropolitae eorum serio injungendum, quo Popis locorum committant: ut non solum Lÿthurgiam plebi decantent, neque solas frontium ad terram concussionem (Poklona): Valachos edoceant, sed tenellam pubem catechisent, ad plebem concionentur, horrorem peccati, et humanitatis principia plebi in concionibus instillent, imo ipsa legum Criminalium rudimenta, mox pueris cum religionis principiis tradant.

§ 45. Quod ut melius obtineri possit, cum et Graeco-Clero desit bona educatio<sup>28</sup>, eaque ob malam subsistentiam ex defectu foundationum; clero quoque de meliore subsistentia ex proventibus sublato Religionum prospiciendum, Episcopatus melius dotandos, juniorem Clerum unitum ad seminaria Cleri Romano-Catholici, imo aliquos Viennam etiam pro educatione transferendos. Pro Disunitis vero seminaria congruis locis erigenda, dotanda, ubi eradicentur societati civili adversa praejudicia. Ne autem ad paraecias disponendi ob malam subsistentiam iterum bonos mores agrestibus permutent, parochiae quoque eorum dotandae.

§ 46. Deinde ut exemplaris quoque vitae Ludi Magistri, et Cantores cum congruo sallario Parochis adjungantur, qui instillatis humanitatis principiis tenellam pubem perpoliant. Ad loca vero majora nationales quoque scholae introducantur.

§ 47. Adhaec cum causa malae educationis sit pastoritia etiam Valachicorum puerorum vita; neque enim communem pecorum, et pecudum custodem habent, sed quivis Paterfamilias prolibus suis custodiendos greges committit, ubi jam a teneris sylvestri vitae, et desidiae avescunt; abusus iste per inducendos communes pastores tollendus<sup>29</sup>.

§ 48. Dissitae praeterea ab invicem Valachorum domus, in quibus sine teste quaevis mala facilius patrari, neque vicini in auxilium venire possunt, per rectam politiam concentrandae<sup>30</sup>. Sylvae, anfractus viarum per equites Comitatus saepius obeundi, an non latitent aliqui suspecti? Ad Valachica loca stativans militia dislocetur: ut populum magis civilem reddat, et, ubi opus est, in auxilium accurrat.

§ 49. Denique ne Valachi soli in uno loco degere permittantur sed pars eorum ad alia loca transplantetur, inque locum horum aliae quoque nationes in medium eorum inducantur [...], et publico praejudiciosa principia ex iis eradicentur<sup>31</sup>.

§ 50. Altera remota causa motuum horum per Commissarium Regium comperta est: quoda activitas, et autoritas Dominorum terrestrium, eorumque, et Comitatus officialium apud Valachicam plebem facile credulam evilerit, et in contemptum venerit. Dum enim videbant cum Nobilitate praeter, et contra legem agi, dum per itinerantem Imperatorem supplices libelli, quamvis nulla suffulti proba, et simplex solum expositio (ita ut ille cujus nomen subscriptum esset, saepissime negaverit se supplicem libellum porrexisset) promiscue acceptabantur, pro investigatione remittebantur, et expositio, quamvis falsissima deprehensa fuerit, nulla tamen falsam accusationem paena subsequebatur. Imo dum videbant, se cum Dominis suis rigide confrontari, excedentes Dominos puniri, injuste vero conquerentes subditos non tantum non plecti, quin propter depositas querelas, ne quapiam injuria afficiantur, severissimis ordinationibus arceri; Domini terrestres in eam apud colonos suos adducti sunt diffidentiam, cum vilipendio conjunctam: ut jam de obligatione robottas, aliaque Dominalia onera praestandi dubitaverint, nec quid de jure praestare debeant? *justis quoque rationibus ad aquiescentiam* convinci poterint<sup>32</sup>.

§ 51. Unde apud plebem Valachicam mendaciorum opulentissimam omnium fere ore impie circumferri caepit: suam Majestatem (ipsis eorum verbis utor) Nobilitatem Hungarum ferre non posse. Quo commento impostor Hora in rem suam usus plebi persuasit, a sua Majestate commissum sibi esse: ut Hungaros per Valachos delendos ita curaret, ne lapis super lapidem maneret, et ad hoc effectui mancipandum teste relatione Judicis Nobilium processus Zalathnensis se fide jurata Valachi obstrinxerint.

§ 52. Malo huic ut obicem ponat Imperator, edicto publico cavit: ne ullus colonorum suplex libellus in posterum acceptetur, qui per inferiora Dicasteria non pertransiisset. Volebat praeterea novam Urbarialem regulationem introducere, et praestationes colonorum ad uniformitatem reducere; sed opinione Commissarii Regii Jankovich ab hoc proposito dimotus est eo argumento: quod plebs sibi persuasura sit, ejusmodi regu-

lationem se modernis turbis expugnasse, motivoque, et exemplo inde accepto, mox aliis etiam occasionibus pro aquirenda status sui mutatione, qualem ex confusis suis repraesentationibus cooptaret iterum ad novas turbas erupturam. Unde si novam aliquam Urbarialem regulationem per absolutum habere vellet, eam post justam aliquam moram introduceret. Quam dein ejus intentionem tunc dilatam, mors, quae aequo pede pulsat pauperum tabernas, Regumque turres, praevertit.

§ 53. Causae autem proximiores motuum horum hae erant comperthae: Arenda cumprimis educillationis in Camerali Dominio Zalathnensi. Dominio videlicet hoc in tria minora corpora diviso, Camera Regia in uno solum loco vinum, crematum, ac cerevisiam epocillabat, educillatione in duobus reliquis locis ipsis Dominiis colonis in 150 florenis elocata, qui in doliolis vino, et cremato repletis potum undique per campos etiam, et vias publicas inter se, et urburarios distrahebant insimul compotantes, et semper ebrii. Emeritus quidam Capitaneus Aron dictus projectum formavit, et Camerali Administrationi submitit, de augendis his in 10. et ultra mille florenis proventibus educillaribus, si non colonis Valachis, ast extraneo cuidam in arendam publica auctione elocarentur. Prout erga hoc projectum proba auctionis publicae instituta, educillationem per Valachos hactenus in 150. florenis usurpatam, in 12. mille florenis Armenus Martinus Bosnyak a Camera in arendam accepit.

§ 54. Valachi Domini Zalathnensis incolae conventiculis inter se celebratis, mox Duce Hora, et aliis ferocioribus, vina Arendatoris excussis doliis effuderunt, dumque Officiales Camerale Montanistici, et Comitatus cum satellitibus in auxilium Arendatoris accurrissent, commisso cum iis certamine, hos quoque verberibus affectos indigne tractarunt, ac reliqui in sylvas diffugerunt, Hora vero Viennam ad Imperatorem profectus est<sup>33</sup>. Ubi in conspectum Imperatoris admissus, Benigne exceptus, cum epocillationem vini ex Urbario colonis competentem sublatam conquereretur, mandatum ad Gubernium Transylvanicum adtulit: „ut re interea integre servata persona vero querulantium sub salvo conductu constituta, investigatio peragatur causa eorum cognoscatur, et suae Majestati pro superrevisione transmittatur.

§ 55. Inde impostor Hora ausam arripuit divulgandi: se Viennae apud suam Majestatem saepius in persona fuisse, indeque resolutionem adtulisse circa distribuenda Valachis ex mandato Caesareo Albo-Carolinae arma: ut Hungari deleantur, crucem deauratam pectore gestans, quam in mercatu forensi (Tandl-mark) Viennae emerat, una et pergamenam initialibus aureis literis conscriptam rudi plebi malesanus impostor ostentans, quae non aliud, quam Evangelicum S. Joannis in principio erat verbum sic continebat, uti collimare licuit, ex sublato alicujus Religiosi Ordinis ara desumpta, et in mercatu Viennensi cum alia sacra suppellectili (: uti tunc moris erat :) venni exposita. Canon Sacerdotibus Catholicis vocatur.

§ 56. Fidem invenit apud rudem plebem tanto magis: quod verberatis Comitatus, et Cameralibus Officialibus nullam satisfactionem impendi, quin tumultuosos sub salvo conductu impune iis insultare videret. Unde et publicus Magistratus in contemptum adductus est.

§ 57. Pendente sic investigatione, publicatum est Intimatum de conscriptione populari<sup>34</sup> per Statum militarem peragenda, cui cum Nobis-

litas refragaretur, fama ad Valachos dimanavit, quin Popae Valachorum plebi instillarunt: conscriptionem militarem ideo suscipi, ut omnes Valachi e potestate Dominali emancipentur, militiae Caesareae limitaneae addicantur, fundos nunc possessos cum exclusione Dominorum terrestrium retineant, et a contributione quavis immunitatem obtineant, moxque ex pago Gontzaga, non procul ab oppido Hatszegh distante, exeunte mense Augusto insinuarunt se quidam apud primae legionis Valachicae Vice-Colonellum Karp vocatum ea cum declaratione: quod illi militiam suscipere vellent, eorum exemplo incolae quoque vicini pagi Valtzel simili cum declaratione eundem accesserunt, quod exemplum tandem mense Septembri omnium fere pagorum incolae Comitatus Zarandiensis, et Hunyadiensis certatim secuti, plerique ad memoratum Pro-Tribunum, aliqui vero ad militarem Praefecturam Albo-Carolinensem eodem fine concurrebant, non desiderio, et amore militiae, quam hactenus mutilatione quoque membrorum subterfugebant, sed spe immunitatis.

§ 58. Erroneam hanc opinionem Vice-Colonellus Karp non ut contraria persvasione avertisset, sed in ea Valachos magis obfirmavit, imo quod Hungari jussu Regio trucidandi essent, (: uti unius testis fossio contra illum producta est :) perplexis verbis Valachis insinuavit, et maxima motuum horum causa fuit obfirmatis in mendacio impostoris Hora Valachis. Quod vel inde maxime patuit: quod tumultuantes inter pacis conditiones per Chyrurgum Molnár, et Salinarem Officiale Mezö-Solymosiensem ad Tabulam Comitatus Zarandiensis transmissas, vel maxime emancipationem e servitute Dominali, retentionem que fundorum sibi indulgeri proposuerint.

§ 59. Tabula Comitatus, et Supremus ejusdem Comes Baro Joannes Bornemisza nihil praetermisit, quo motus hi Valachorum in herba adhuc praefocarentur. Concitationem Valachorum per Vice-Colonellum Karp tempestive 28<sup>a</sup> Augusti Regio Gubernio repraesentavit, et his verbis conclusit: „Tabula rem non exaggerat, sed ex rei veritate demisse repraesentat, turbulentiam plebis ex mala interpretatione conscriptionis eo processisse: et palam, publice, et ubique de incipiendis rapinis, caedibus, et incendiis loquatur, iam Officiales Comitatus securitatem administrandi summum servitium amiserunt, in collectione contributionis quomodo procedendum sit? Regii Perceptores anxii haerent, summatim: securitas publica ad eum articulum redacta est: ut nisi tempestive *medela adhibeatur, parva scintilla magnum excitabit incendium*“.